


<b>PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO &amp; DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS</b> <b>GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS</b>				
<b>ORÇAMENTO - COMPLEXO JUNÇÃO</b>				
<b>Ruas</b>	<b>Pavimentação</b>	<b>Drenagem</b>	<b>Total</b>	
Rua 1	R\$ 773.445,57	R\$ 62.173,12	R\$	835.618,69
Rua 2	R\$ 792.806,34	R\$ 129.336,98	R\$	922.143,32
Rua 3	R\$ 377.865,69	R\$ 2.832,57	R\$	380.698,26
Rua 4	R\$ 102.545,51	R\$ -	R\$	102.545,51
Rua 5	R\$ 116.732,36	R\$ -	R\$	116.732,36
Rua 6	R\$ 42.656,95	R\$ -	R\$	42.656,95
Rua 7	R\$ 25.622,75	R\$ -	R\$	25.622,75
Rua Local 1	R\$ 242.402,97	R\$ -	R\$	242.402,97
Rua B	R\$ 38.841,41	R\$ -	R\$	38.841,41
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.512.919,55</b>	<b>R\$ 194.342,67</b>	<b>R\$</b>	<b>2.707.262,22</b>
<b>Total do Empreendimento</b>			<b>R\$</b>	<b>2.707.262,22</b>

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=([(1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T)]-1)x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

  
 Eng.<sup>a</sup> Civil Bárbara Lothamer Peixe

---

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 1							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	6,00	800,00	1.002,88	6.017,28
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	6,00	8.978,97	11.256,04	67.536,24
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	2,00	7.420,80	9.302,71	18.605,42
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	2,00	313,74	393,30	786,60
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	1,00	905,02	1.134,53	1.134,53
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	1,00	2.833,47	3.552,04	3.552,04
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	260,00	7,33	9,19	2.389,40
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 100.021,51</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	1.920,00	0,33	0,41	787,20
2.2	Preparo da Cancha						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	60,00	1,85	2,32	139,20
2.2.2	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	5.499,00	2,12	2,66	14.627,34
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	1.920,00	1,00	1,25	2.400,00
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	385,00	71,36	89,46	34.442,10
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	288,00	78,61	98,55	28.382,40
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	20.736,00	0,84	1,05	21.772,80
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	288,00	111,08	139,25	40.104,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	22.464,00	0,84	1,05	23.587,20
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.3	Pavimentação com Blocos de Concreto						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	1.920,00	70,93	88,92	170.726,40
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	41.280,00	0,63	0,79	32.611,20
2.4	Meio Fio de Concreto Prémoldado						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	300,00	47,15	59,11	17.733,00
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	160,00	45,32	56,81	9.089,60
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	460,00	4,01	5,03	2.313,80
2.5	Ciclovía em Concreto						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	280,00	1,00	1,25	350,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	14,00	97,17	121,81	1.705,34
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovía - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	280,00	66,44	83,29	23.321,20
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 424.092,78</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	59,00	0,47	0,59	34,81
3.2	Movimentação de Terra						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	174,00	6,93	8,69	1.512,06
3.3	Escoramento						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
3.4	Reaterro e Aterro						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	105,00	17,46	21,89	2.298,45
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	27,00	71,36	89,46	2.415,42
3.5	Remoção do Material Escavado						
3.5.1	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	1.091,00	2,12	2,66	2.902,06
3.6	Canalizações						
3.6.1	Fornecimento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	59,00	320,10	401,28	23.675,52
3.6.4	Assentamento tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	59,00	29,52	37,01	2.183,59
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
3.7	Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	7,00	2.094,11	2.625,18	18.376,26
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo φ 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo φ 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo φ 800 mm	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
3.8	Reforço de Tubulações						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	6,00	88,97	111,53	669,18
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	468,00	0,84	1,05	491,40
3.9	Rebaixamento do Lençol Freático						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	7,00	446,69	559,97	3.919,79
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	59,00	49,95	62,62	3.694,58
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ 62.173,12</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	815,00	0,34	0,43	350,45
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	815,00	1,00	1,25	1.018,75
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	41,00	97,17	121,81	4.994,21
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	815,00	66,44	83,29	67.881,35
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 74.244,76</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	5,00	97,17	121,81	609,05

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	84,00	66,44	83,29	6.996,36
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	103,00	141,27	177,10	18.241,30
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	39,00	141,27	177,10	6.906,90
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 32.753,61</b>
<b>6. SINALIZAÇÃO</b>							
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	6,00	429,49	538,41	3.230,46
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	39,00	96,46	120,92	4.715,88
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	15,00	16,30	20,43	306,45
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	55,00	16,30	20,43	1.123,65
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	11,00	16,30	20,43	224,73
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	386,00	16,30	20,43	7.885,98
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	476,00	16,30	20,43	9.724,68
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	320,00	16,30	20,43	6.537,60
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	39,00	16,30	20,43	796,77
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodociclovário - MCC)	COMP 064	m²	48,00	16,30	20,43	980,64
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	5,00	276,63	346,78	1.733,90
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	14,00	276,63	346,78	4.854,92
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	36,00	276,63	346,78	12.484,08
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	60,00	17,62	22,09	1.325,40
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 60.232,42</b>
<b>7. DESLOCAMENTO DE POSTE</b>							
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8. LIMPEZA DA OBRA</b>							
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	11.620,00	0,78	0,98	11.387,60
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 11.387,60</b>
<b>9. SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>							
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	30,00	54,97	68,91	2.067,30
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	15,00	53,14	66,62	999,30
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	0,00	31,35	39,30	0,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	5,00	692,64	868,29	4.341,45
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	12,00	358,30	449,16	5.389,92
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	0,00	38,37	48,10	0,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	1.037,00	38,42	48,16	49.941,92
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	170,00	37,41	46,90	7.973,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	0,00	147,03	184,32	0,00
<b>Total de Serviços à serem consertados</b>							<b>R\$ 70.712,89</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 835.618,69</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=(((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T))-1)x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

Eng.<sup>a</sup> Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 2							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	500,00	7,33	9,19	4.595,00
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 4.595,00</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	<b>Locação e nivelamento de obra - topografia</b>						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	1.110,00	0,33	0,41	455,10
2.2	<b>Preparo da Cancha</b>						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	270,00	1,85	2,32	626,40
2.2.2	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	6.897,00	2,12	2,66	18.346,02
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	1.110,00	1,00	1,25	1.387,50
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	85,00	71,36	89,46	7.604,10
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	278,00	78,61	98,55	27.396,90
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	20.016,00	0,84	1,05	21.016,80
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	278,00	111,08	139,25	38.711,50
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	21.684,00	0,84	1,05	22.768,20
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	275,00	17,46	21,89	6.019,75
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	242,00	2,12	2,66	643,72
2.3	<b>Pavimentação com Blocos de Concreto</b>						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	1.110,00	70,93	88,92	98.701,20
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	23.865,00	0,63	0,79	18.853,35
2.4	<b>Meio Fio de Concreto Prémoldado</b>						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	185,00	47,15	59,11	10.935,35
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	386,00	45,32	56,81	21.928,66
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	868,00	4,01	5,03	4.366,04
2.5	<b>Ciclovias em Concreto</b>						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	964,00	1,00	1,25	1.205,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	49,00	97,17	121,81	5.968,69
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovias - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	964,00	66,44	83,29	80.291,56
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 387.225,84</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	<b>Locação e nivelamento de obra - topografia</b>						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	42,00	0,47	0,59	24,78
3.2	<b>Movimentação de Terra</b>						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	172,00	6,93	8,69	1.494,68
3.3	<b>Escoramento</b>						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	67,00	56,86	71,28	4.775,76
3.4	<b>Reaterro e Aterro</b>						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	108,00	17,46	21,89	2.364,12
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	27,00	71,36	89,46	2.415,42
3.5	<b>Remoção do Material Escavado</b>						
3.5.1	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	1.012,00	2,12	2,66	2.691,92
3.6	<b>Canalizações</b>						
3.6.1	Fornecimento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	17,00	192,94	241,87	4.111,79
3.6.2	Assentamento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	17,00	20,56	25,77	438,09
3.6.3	Fornecimento de tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	12,00	320,10	401,28	4.815,36
3.6.4	Assentamento tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	12,00	29,52	37,01	444,12
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	13,00	2.600,34	3.259,79	42.377,27
3.7	<b>Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas</b>						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	2,00	1.747,26	2.190,37	4.380,74
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo φ 400 mm	COMP 069	unid.	7,00	1.695,09	2.124,96	14.874,72
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo φ 600 mm	COMP 070	unid.	6,00	1.986,92	2.490,80	14.944,80
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo φ 800 mm	COMP 071	unid.	1,00	2.255,48	2.827,47	2.827,47
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	2,00	4.980,00	6.242,93	12.485,86
3.8	<b>Reforço de Tubulações</b>						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	6,00	88,97	111,53	669,18
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	468,00	0,84	1,05	491,40
3.9	<b>Rebaixamento do Lençol Freático</b>						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	18,00	446,69	559,97	10.079,46
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	42,00	49,95	62,62	2.630,04
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ 129.336,98</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	950,00	0,34	0,43	408,50
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	950,00	1,00	1,25	1.187,50
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	48,00	97,17	121,81	5.846,88
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	950,00	66,44	83,29	79.125,50
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 86.568,38</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	6,00	97,17	121,81	730,86

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	112,00	66,44	83,29	9.328,48
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	127,00	141,27	177,10	22.491,70
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	35,00	141,27	177,10	6.198,50
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 38.749,54</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,00	429,49	538,41	1.076,82
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	6,00	429,49	538,41	3.230,46
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	42,00	96,46	120,92	5.078,64
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	58,00	16,30	20,43	1.184,94
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	57,00	16,30	20,43	1.164,51
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	52,50	16,30	20,43	1.072,58
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	404,00	16,30	20,43	8.253,72
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	432,00	16,30	20,43	8.825,76
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FIP)	COMP 064	m²	404,00	16,30	20,43	8.253,72
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	46,00	16,30	20,43	939,78
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodociclovário - MCC)	COMP 064	m²	25,00	16,30	20,43	510,75
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	9,00	276,63	346,78	3.121,02
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	20,50	276,63	346,78	7.108,99
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	23,00	276,63	346,78	7.975,94
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	440,00	17,62	22,09	9.719,60
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 69.670,87</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	1,00	88.800,00	111319,68	111.319,68
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ 111.319,68</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	13.641,00	0,78	0,98	13.368,18
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 13.368,18</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	90,00	54,97	68,91	6.201,90
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	500,00	31,35	39,30	19.650,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	15,00	692,64	868,29	13.024,35
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	0,00	358,30	449,16	0,00
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	10,00	38,37	48,10	481,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	549,00	38,42	48,16	26.439,84
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	260,00	37,41	46,90	12.194,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	18,00	147,03	184,32	3.317,76
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 81.308,85</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 922.143,32</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=[((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T))-1]x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*  
Eng.ª Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 3							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	420,00	7,33	9,19	3.859,80
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 3.859,80</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	0,00	0,33	0,41	0,00
2.2	Preparo da Chancha						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	0,00	1,85	2,32	0,00
2.2.2	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	0,00	78,61	98,55	0,00
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	1.125,00	17,46	21,89	24.626,25
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	1.047,00	2,12	2,66	2.785,02
2.3	Pavimentação com Blocos de Concreto						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	0,00	70,93	88,92	0,00
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	0,00	0,63	0,79	0,00
2.4	Meio Fio de Concreto Prémoldado						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	35,00	47,15	59,11	2.068,85
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	360,00	45,32	56,81	20.451,60
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	1.390,00	4,01	5,03	6.991,70
2.5	Ciclovía em Concreto						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	1.070,00	1,00	1,25	1.337,50
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	54,00	97,17	121,81	6.577,74
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovía - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	1.070,00	66,44	83,29	89.120,30
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 153.958,96</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	7,00	0,47	0,59	4,13
3.2	Movimentação de Terra						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	10,00	6,93	8,69	86,90
3.3	Escoramento						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
3.4	Reaterro e Aterro						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	4,00	17,46	21,89	87,56
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	1,00	71,36	89,46	89,46
3.5	Remoção do Material Escavado						
3.5.1	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	95,00	2,12	2,66	252,70
3.6	Canalizações						
3.6.1	Fornecimento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	7,00	192,94	241,87	1.693,09
3.6.2	Assentamento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	7,00	20,56	25,77	180,39
3.6.3	Fornecimento de tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
3.7	Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo φ 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo φ 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo φ 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.255,48	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
3.8	Reforço de Tubulações						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
3.9	Rebaixamento do Lençol Freático						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	7,00	49,95	62,62	438,34
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ 2.832,57</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	1245,00	0,34	0,43	535,35
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	1245,00	1,00	1,25	1.556,25
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	63,00	97,17	121,81	7.674,03
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	1245,00	66,44	83,29	103.696,05
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 113.461,68</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	3,00	97,17	121,81	365,43

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	60,00	66,44	83,29	4.997,40
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm		m²	180,00	141,27	177,10	31.878,00
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	16,00	141,27	177,10	2.833,60
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 40.074,43</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,20	429,49	538,41	107,68
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,00	429,49	538,41	1.076,82
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	21,00	96,46	120,92	2.539,32
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	11,00	16,30	20,43	224,73
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	20,00	16,30	20,43	408,60
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	140,00	16,30	20,43	2.860,20
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	70,00	16,30	20,43	1.430,10
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	155,00	16,30	20,43	3.166,65
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	18,00	16,30	20,43	367,74
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodoviário - MCC)	COMP 064	m²	12,00	16,30	20,43	245,16
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	5,00	276,63	346,78	1.733,90
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	6,00	276,63	346,78	2.080,68
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	7,00	276,63	346,78	2.427,46
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 21.361,09</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	3.320,00	0,78	0,98	3.253,60
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 3.253,60</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	50,00	54,97	68,91	3.445,50
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	180,00	31,35	39,30	7.074,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	12,00	692,64	868,29	10.419,48
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	1,20	358,30	449,16	538,99
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	28,00	38,37	48,10	1.346,80
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	396,00	38,42	48,16	19.071,36
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	0,00	37,41	46,90	0,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	0,00	147,03	184,32	0,00
<b>Total de Serviços à serem consertados</b>							<b>R\$ 41.896,13</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 380.698,26</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro ( L )	8,69%
6. Tributos ( T )	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=([(1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T)]-1)x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*  
Eng.<sup>a</sup> Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 4							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	60,00	7,33	9,19	551,40
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 551,40</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	0,00	0,33	0,41	0,00
2.2	Preparo da Cancha						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	0,00	1,85	2,32	0,00
2.2.2	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	0,00	78,61	98,55	0,00
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.3	Pavimentação com Blocos de Concreto						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	0,00	70,93	88,92	0,00
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	0,00	0,63	0,79	0,00
2.4	Meio Fio de Concreto Prémoldado						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	33,00	47,15	59,11	1.950,63
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	9,00	45,32	56,81	511,29
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	42,00	4,01	5,03	211,26
2.5	Ciclovía em Concreto						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	45,00	1,00	1,25	56,25
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	3,00	97,17	121,81	365,43
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovía - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	45,00	66,44	83,29	3.748,05
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 6.842,91</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	0,00	0,47	0,59	0,00
3.2	Movimentação de Terra						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	0,00	6,93	8,69	0,00
3.3	Escoramento						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
3.4	Reaterro e Aterro						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
3.5	Remoção do Material Escavado						
3.5.1	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
3.6	Canalizações						
3.6.1	Fornecimento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
3.7	Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo φ 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo φ 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo φ 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.255,48	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
3.8	Reforço de Tubulações						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
3.9	Rebaixamento do Lençol Freático						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	0,00	49,95	62,62	0,00
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ -</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	52,00	0,34	0,43	22,36
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	52,00	1,00	1,25	65,00
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	3,00	97,17	121,81	365,43
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	52,00	66,44	83,29	4.331,08
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 4.783,87</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	2,00	97,17	121,81	243,62

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	26,00	66,44	83,29	2.165,54
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	13,00	141,27	177,10	2.302,30
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	10,00	141,27	177,10	1.771,00
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 6.482,46</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,20	429,49	538,41	107,68
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,00	429,49	538,41	1.076,82
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	19,00	96,46	120,92	2.297,48
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	14,00	16,30	20,43	286,02
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	22,00	16,30	20,43	449,46
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	162,00	16,30	20,43	3.309,66
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	81,00	16,30	20,43	1.654,83
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	96,00	16,30	20,43	1.961,28
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	13,00	16,30	20,43	265,59
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodoviário - MCC)	COMP 064	m²	10,00	16,30	20,43	204,30
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	4,00	276,63	346,78	1.387,12
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	8,00	276,63	346,78	2.774,24
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	7,00	276,63	346,78	2.427,46
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 20.893,99</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	3.455,00	0,78	0,98	3.385,90
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 3.385,90</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	100,00	54,97	68,91	6.891,00
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	33,00	53,14	66,62	2.198,46
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	180,00	31,35	39,30	7.074,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	10,00	692,64	868,29	8.682,90
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	5,50	358,30	449,16	2.470,38
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	0,00	38,37	48,10	0,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	492,00	38,42	48,16	23.694,72
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	140,00	37,41	46,90	6.566,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	11,00	147,03	184,32	2.027,52
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 59.604,98</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 102.545,51</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=[((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L))/(1-T))-1]x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*

Eng.ª Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 5							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	100,00	7,33	9,19	919,00
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 919,00</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
<b>2.1 Locação e nivelamento de obra - topografia</b>							
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	95,00	0,33	0,41	38,95
<b>2.2 Preparo da Cancha</b>							
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	29,00	1,85	2,32	67,28
2.2.2	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	684,00	2,12	2,66	1.819,44
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	95,00	1,00	1,25	118,75
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	19,00	78,61	98,55	1.872,45
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	1.368,00	0,84	1,05	1.436,40
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
<b>2.3 Pavimentação com Blocos de Concreto</b>							
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	95,00	70,93	88,92	8.447,40
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	2.043,00	0,63	0,79	1.613,97
<b>2.4 Meio Fio de Concreto Pré-moldado</b>							
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	58,00	47,15	59,11	3.428,38
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	0,00	45,32	56,81	0,00
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	58,00	4,01	5,03	291,74
<b>2.5 Ciclovias em Concreto</b>							
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovias - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 19.134,76</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
<b>3.1 Locação e nivelamento de obra - topografia</b>							
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	0,00	0,47	0,59	0,00
<b>3.2 Movimentação de Terra</b>							
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	0,00	6,93	8,69	0,00
<b>3.3 Escoramento</b>							
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
<b>3.4 Reaterro e Aterro</b>							
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
<b>3.5 Remoção do Material Escavado</b>							
3.5.1	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
<b>3.6 Canalizações</b>							
3.6.1	Fornecimento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
<b>3.7 Poços de visita e Caixa de boca de lobo/álas</b>							
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo Ø 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo Ø 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo Ø 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.827,47	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
<b>3.8 Reforço de Tubulações</b>							
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
<b>3.9 Rebaixamento do Lençol Freático</b>							
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	0,00	49,95	62,62	0,00
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ -</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	220,00	0,34	0,43	94,60
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	220,00	1,00	1,25	275,00
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	11,00	97,17	121,81	1.339,91
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	220,00	66,44	83,29	18.323,80
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 20.033,31</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	2,00	97,17	121,81	243,62

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	29,00	66,44	83,29	2.415,41
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	39,00	141,27	177,10	6.906,90
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	12,00	141,27	177,10	2.125,20
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 11.691,13</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,20	429,49	538,41	107,68
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,00	429,49	538,41	1.076,82
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	19,00	96,46	120,92	2.297,48
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	24,00	16,30	20,43	490,32
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	25,00	16,30	20,43	510,75
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	140,00	16,30	20,43	2.860,20
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	20,00	16,30	20,43	408,60
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rododociclovitário - MCC)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	10,00	276,63	346,78	3.467,80
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 13.373,29</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	5.505,00	0,78	0,98	5.394,90
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 5.394,90</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	40,00	54,97	68,91	2.756,40
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	130,00	31,35	39,30	5.109,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	7,00	692,64	868,29	6.078,03
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	6,00	358,30	449,16	2.694,96
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	0,00	38,37	48,10	0,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	545,00	38,42	48,16	26.247,20
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	35,00	37,41	46,90	1.641,50
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	9,00	147,03	184,32	1.658,88
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 46.185,97</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 116.732,36</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=[((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T))-1]x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*

Eng.<sup>a</sup> Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 6							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	0,00	7,33	9,19	0,00
Total de Instalações Provisórias							R\$ -
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	0,00	0,33	0,41	0,00
2.2	Preparo da Cancha						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	0,00	1,85	2,32	0,00
2.2.2	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	0,00	78,61	98,55	0,00
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.3	Pavimentação com Blocos de Concreto						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	0,00	70,93	88,92	0,00
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	0,00	0,63	0,79	0,00
2.4	Meio Fio de Concreto Prémoldado						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	0,00	47,15	59,11	0,00
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	0,00	45,32	56,81	0,00
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	0,00	4,01	5,03	0,00
2.5	Ciclovía em Concreto						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovía - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
Total de Pavimentação							R\$ -
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	Locação e nivelamento de obra - topografia						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	0,00	0,47	0,59	0,00
3.2	Movimentação de Terra						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	0,00	6,93	8,69	0,00
3.3	Escoramento						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
3.4	Reaterro e Aterro						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidraulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
3.5	Remoção do Material Escavado						
3.5.1	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
3.6	Canalizações						
3.6.1	Fornecimento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
3.7	Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo Ø 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo Ø 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo Ø 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.827,47	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
3.8	Reforço de Tubulações						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
3.9	Rebaixamento do Lençol Freático						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	0,00	49,95	62,62	0,00
Total da Drenagem							R\$ -
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	0,00	0,34	0,43	0,00
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
Total do Passeio Público							R\$ -
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	1,00	97,17	121,81	121,81

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	11,00	66,44	83,29	916,19
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	1,00	141,27	177,10	177,10
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	6,00	141,27	177,10	1.062,60
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 2.277,70</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,20	429,49	538,41	107,68
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,00	429,49	538,41	1.076,82
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	14,00	96,46	120,92	1.692,88
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	14,00	16,30	20,43	286,02
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	14,00	16,30	20,43	286,02
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	103,00	16,30	20,43	2.104,29
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	17,00	16,30	20,43	347,31
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodocicloviário - MCC)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	7,00	276,63	346,78	2.427,46
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 9.405,30</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	3.570,00	0,78	0,98	3.498,60
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 3.498,60</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	16,00	54,97	68,91	1.102,56
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	100,00	31,35	39,30	3.930,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	3,00	692,64	868,29	2.604,87
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	0,00	358,30	449,16	0,00
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	0,00	38,37	48,10	0,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	350,00	38,42	48,16	16.856,00
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	40,00	37,41	46,90	1.876,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	6,00	147,03	184,32	1.105,92
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 27.475,35</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 42.656,95</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos (R)	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=([(1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T)]-1)x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Bárbara Peixe*

Eng.ª Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA 7							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	0,00	7,33	9,19	0,00
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ -</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	<b>Locação e nivelamento de obra - topografia</b>						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	0,00	0,33	0,41	0,00
2.2	<b>Preparo da Cancha</b>						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	0,00	1,85	2,32	0,00
2.2.2	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	0,00	78,61	98,55	0,00
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.3	<b>Pavimentação com Blocos de Concreto</b>						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	0,00	70,93	88,92	0,00
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	0,00	0,63	0,79	0,00
2.4	<b>Meio Fio de Concreto Prémoldado</b>						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	0,00	47,15	59,11	0,00
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	0,00	45,32	56,81	0,00
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	0,00	4,01	5,03	0,00
2.5	<b>Ciclovía em Concreto</b>						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovía - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ -</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	<b>Locação e nivelamento de obra - topografia</b>						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	0,00	0,47	0,59	0,00
3.2	<b>Movimentação de Terra</b>						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	0,00	6,93	8,69	0,00
3.3	<b>Escoramento</b>						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
3.4	<b>Reaterro e Aterro</b>						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
3.5	<b>Remoção do Material Escavado</b>						
3.5.1	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
3.6	<b>Canalizações</b>						
3.6.1	Fornecimento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo φ 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo φ 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
3.7	<b>Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas</b>						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo φ 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo φ 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo φ 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.827,47	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
3.8	<b>Reforço de Tubulações</b>						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
3.9	<b>Rebaixamento do Lençol Freático</b>						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	0,00	49,95	62,62	0,00
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ -</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	0,00	0,34	0,43	0,00
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ -</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	1,00	97,17	121,81	121,81

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	4,00	66,44	83,29	333,16
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	0,50	141,27	177,10	88,55
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	5,00	141,27	177,10	885,50
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 1.429,02</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,20	429,49	538,41	107,68
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	10,00	96,46	120,92	1.209,20
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	14,00	16,30	20,43	286,02
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	53,00	16,30	20,43	1.082,79
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	11,00	16,30	20,43	224,73
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rododociclovitário - MCC)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	7,00	276,63	346,78	2.427,46
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 6.953,11</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	1.880,00	0,78	0,98	1.842,40
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 1.842,40</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	0,00	54,97	68,91	0,00
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	20,00	31,35	39,30	786,00
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	2,00	692,64	868,29	1.736,58
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	0,00	358,30	449,16	0,00
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	0,00	38,37	48,10	0,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	219,00	38,42	48,16	10.547,04
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	30,00	37,41	46,90	1.407,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	5,00	147,03	184,32	921,60
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 15.398,22</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 25.622,75</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos (R)	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=([(1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T)]-1)x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*  
Eng.ª Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA LOCAL 1							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	300,00	7,33	9,19	2.757,00
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 2.757,00</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
<b>2.1 Locação e nivelamento de obra - topografia</b>							
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	38,00	0,33	0,41	15,58
<b>2.2 Preparo da Cancha</b>							
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	0,00	1,85	2,32	0,00
2.2.2	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	91,00	2,12	2,66	242,06
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	38,00	1,00	1,25	47,50
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	8,00	78,61	98,55	788,40
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	576,00	0,84	1,05	604,80
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
<b>2.3 Pavimentação com Blocos de Concreto</b>							
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	38,00	70,93	88,92	3.378,96
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	817,00	0,63	0,79	645,43
<b>2.4 Meio Fio de Concreto Pré-moldado</b>							
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	27,00	47,15	59,11	1.595,97
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	0,00	45,32	56,81	0,00
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	830,00	4,01	5,03	4.174,90
<b>2.5 Ciclovias em Concreto</b>							
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovias - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 11.493,60</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
<b>3.1 Locação e nivelamento de obra - topografia</b>							
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	0,00	0,47	0,59	0,00
<b>3.2 Movimentação de Terra</b>							
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	0,00	6,93	8,69	0,00
<b>3.3 Escoramento</b>							
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
<b>3.4 Reaterro e Aterro</b>							
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
<b>3.5 Remoção do Material Escavado</b>							
3.5.1	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
<b>3.6 Canalizações</b>							
3.6.1	Fornecimento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
<b>3.7 Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas</b>							
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo Ø 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo Ø 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo Ø 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.827,47	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
<b>3.8 Reforço de Tubulações</b>							
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
<b>3.9 Rebaixamento do Lençol Freático</b>							
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	0,00	49,95	62,62	0,00
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ -</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	1315,00	0,34	0,43	565,45
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	1315,00	1,00	1,25	1.643,75
4.3	Lastro de Brita nº 2 - espessura=5 cm	96624	m³	66,00	97,17	121,81	8.039,46
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	1315,00	66,44	83,29	109.526,35
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 119.775,01</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº 2 - espessura=5 cm	96624	m³	3,00	97,17	121,81	365,43

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	44,00	66,44	83,29	3.664,76
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	196,00	141,27	177,10	34.711,60
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	14,00	141,27	177,10	2.479,40
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 41.221,19</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,20	429,49	538,41	107,68
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,00	429,49	538,41	1.076,82
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	3,00	429,49	538,41	1.615,23
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	16,00	96,46	120,92	1.934,72
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	20,00	16,30	20,43	408,60
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	110,00	16,30	20,43	2.247,30
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	18,00	16,30	20,43	367,74
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rododociclovitário - MCC)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	20,00	276,63	346,78	6.935,60
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 15.232,10</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	4.550,00	0,78	0,98	4.459,00
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 4.459,00</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	50,00	54,97	68,91	3.445,50
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	45,00	31,35	39,30	1.768,50
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	15,00	692,64	868,29	13.024,35
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	12,00	358,30	449,16	5.389,92
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	40,00	38,37	48,10	1.924,00
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	455,00	38,42	48,16	21.912,80
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	0,00	37,41	46,90	0,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	0,00	147,03	184,32	0,00
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 47.465,07</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 242.402,97</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos (R)	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=[((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T))-1]x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*

Eng.<sup>a</sup> Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
RUA B							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	0,00	800,00	1.002,88	0,00
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	0,00	8.978,97	11.256,04	0,00
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	0,00	7.420,80	9.302,71	0,00
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	0,00	313,74	393,30	0,00
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	0,00	905,02	1.134,53	0,00
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	0,00	2.833,47	3.552,04	0,00
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	100,00	7,33	9,19	919,00
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 919,00</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
<b>2.1 Locação e nivelamento de obra - topografia</b>							
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	0,00	0,33	0,41	0,00
<b>2.2 Preparo da Cancha</b>							
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	0,00	1,85	2,32	0,00
2.2.2	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	0,00	78,61	98,55	0,00
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	0,00	111,08	139,25	0,00
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
<b>2.3 Pavimentação com Blocos de Concreto</b>							
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	0,00	70,93	88,92	0,00
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	0,00	0,63	0,79	0,00
<b>2.4 Meio Fio de Concreto Prémoldado</b>							
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	0,00	47,15	59,11	0,00
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	0,00	45,32	56,81	0,00
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	150,00	4,01	5,03	754,50
<b>2.5 Ciclovias em Concreto</b>							
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	0,00	1,00	1,25	0,00
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	0,00	97,17	121,81	0,00
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovias - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	0,00	66,44	83,29	0,00
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 754,50</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
<b>3.1 Locação e nivelamento de obra - topografia</b>							
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	0,00	0,47	0,59	0,00
<b>3.2 Movimentação de Terra</b>							
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	0,00	6,93	8,69	0,00
<b>3.3 Escoramento</b>							
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	0,00	56,86	71,28	0,00
<b>3.4 Reaterro e Aterro</b>							
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	0,00	17,46	21,89	0,00
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	0,00	71,36	89,46	0,00
<b>3.5 Remoção do Material Escavado</b>							
3.5.1	Remoção de material escavado – carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	0,00	2,12	2,66	0,00
<b>3.6 Canalizações</b>							
3.6.1	Fornecimento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	192,94	241,87	0,00
3.6.2	Assentamento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	0,00	20,56	25,77	0,00
3.6.3	Fornecimento de tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	0,00	320,10	401,28	0,00
3.6.4	Assentamento tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	0,00	29,52	37,01	0,00
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	0,00	2.600,34	3.259,79	0,00
<b>3.7 Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas</b>							
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	0,00	1.747,26	2.190,37	0,00
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	0,00	2.094,11	2.625,18	0,00
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo Ø 400 mm	COMP 069	unid.	0,00	1.695,09	2.124,96	0,00
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo Ø 600 mm	COMP 070	unid.	0,00	1.986,92	2.490,80	0,00
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo Ø 800 mm	COMP 071	unid.	0,00	2.255,48	2.827,47	0,00
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	0,00	4.980,00	6.242,93	0,00
<b>3.8 Reforço de Tubulações</b>							
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	0,00	88,97	111,53	0,00
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	0,00	0,84	1,05	0,00
<b>3.9 Rebaixamento do Lençol Freático</b>							
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	0,00	446,69	559,97	0,00
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	0,00	49,95	62,62	0,00
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ -</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	185,00	0,34	0,43	79,55
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	185,00	1,00	1,25	231,25
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	10,00	97,17	121,81	1.218,10
4.4	Execução Piso de concreto desempenado e rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	185,00	66,44	83,29	15.408,65
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 16.937,55</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	1,00	97,17	121,81	121,81

5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	15,00	66,44	83,29	1.249,35
5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	35,00	141,27	177,10	6.198,50
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	4,50	141,27	177,10	796,95
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 8.366,61</b>
<b>6. SINALIZAÇÃO</b>							
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	0,00	429,49	538,41	0,00
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	1,00	429,49	538,41	538,41
6.6	Suporte para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	4,00	96,46	120,92	483,68
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	5,00	16,30	20,43	102,15
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	20,00	16,30	20,43	408,60
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	3,00	16,30	20,43	61,29
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodociclovário - MCC)	COMP 064	m²	0,00	16,30	20,43	0,00
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	0,00	276,63	346,78	0,00
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	0,00	17,62	22,09	0,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 2.670,95</b>
<b>7. DESLOCAMENTO DE POSTE</b>							
7.1	Deslocamento de postes com rede morta	COTAÇÃO	conj.	0,00	88.800,00	111319,68	0,00
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ -</b>
<b>8. LIMPEZA DA OBRA</b>							
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	520,00	0,78	0,98	509,60
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 509,60</b>
<b>9. SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>							
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	16,00	54,97	68,91	1.102,56
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	0,00	53,14	66,62	0,00
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	52,00	31,35	39,30	2.043,60
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	0,00	692,64	868,29	0,00
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	3,00	358,30	449,16	1.347,48
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	6,00	38,37	48,10	288,60
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	81,00	38,42	48,16	3.900,96
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	0,00	37,41	46,90	0,00
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	0,00	147,03	184,32	0,00
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 8.683,20</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 38.841,41</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=([(1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T))-1]x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

*Barbara Peixe*

Eng.ª Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO & DRENAGEM - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS GABINETE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS							
ORÇAMENTO TOTAL - COMPLEXO JUNÇÃO							
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
<b>1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
1.1	Instalações Provisórias - Container p/ escritório c/ sanitário	INS 10775	mês	6,00	800,00	1.002,88	6.017,28
1.2	Administração Local	COMP 005	mês	6,00	8.978,97	11.256,04	67.536,24
1.3	Mobilização e Desmobilização	COMP 003	unid.	2,00	7.420,80	9.302,71	18.605,42
1.4	Aquisição e assentamento de placa de obra	COMP 074	m²	2,00	313,74	393,30	786,60
1.5	Ligação Provisória água	COMP 002	pt	1,00	905,02	1.134,53	1.134,53
1.6	Entrada Provisória de Energia	COMP 057	unid.	1,00	2.833,47	3.552,04	3.552,04
1.7	Sinalização de Segurança	COMP 058	m	1.740,00	7,33	9,19	15.990,60
<b>Total de Instalações Provisórias</b>							<b>R\$ 113.622,71</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	<b>Locação e nivelamento de obra - topografia</b>						
2.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Pavimentação)	COMP 077	m²	3.163,00	0,33	0,41	1.296,83
2.2	<b>Preparo da Cancha</b>						
2.2.1	Escavação mecânica de material (corte)	COMP 062	m³	359,00	1,85	2,32	832,88
2.2.2	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	13.171,00	2,12	2,66	35.034,86
2.2.3	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	3.163,00	1,00	1,25	3.953,75
2.2.4	Colocação e compactação de aterro para sub-base	COMP 060	m³	470,00	71,36	89,46	42.046,20
2.2.5	Aterro em Saibro	COMP 006	m³	593,00	78,61	98,55	58.440,15
2.2.6	Transporte de saibro	93590	m³XKm	42.696,00	0,84	1,05	44.830,80
2.2.7	Sub-base de brita graduada - inclusive compactação	96396	m³	566,00	111,08	139,25	78.815,50
2.2.8	Transporte de brita-graduada	93590	m³XKm	44.148,00	0,84	1,05	46.355,40
2.2.9	Reaterro com material local nas laterais das vias	93379	m³	1.400,00	17,46	21,89	30.646,00
2.2.10	Carga, descarga e transporte de material	95875	m³XKm	1.289,00	2,12	2,66	3.428,74
2.3	<b>Pavimentação com Blocos de Concreto</b>						
2.3.1	Fornecimento e assentamento de bloco de concreto intertravado - e=8cm (16 faces 22x11cm) - rejunte areia grossa - colchão de areia média ou pó de pedra	92405	m²	3.163,00	70,93	88,92	281.253,96
2.3.2	Transporte de bloco de concreto	SICRO 5914479	txKm	68.005,00	0,63	0,79	53.723,95
2.4	<b>Meio Fio de Concreto Prémoldado</b>						
2.4.1	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x30 cm	94273	m	638,00	47,15	59,11	37.712,18
2.4.2	Assentamento e fornecimento de Meio Fio de Concreto pré-moldado 100x15x13x20 cm	94275	m	915,00	45,32	56,81	51.981,15
2.4.3	Escoramento Meio Fio c/mat. local, compac. manualmente, faixa	COMP 012	m	3.798,00	4,01	5,03	19.103,94
2.5	<b>Ciclovias em Concreto</b>						
2.5.1	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	2.359,00	1,00	1,25	2.948,75
2.5.2	Lastro de Brita nº2	96624	m³	120,00	97,17	121,81	14.617,20
2.5.3	Execução Piso de concreto para ciclovias - 20MPa , incluindo junta de dilatação - 7cm	101747	m²	2.359,00	66,44	83,29	196.481,11
<b>Total de Pavimentação</b>							<b>R\$ 1.003.503,35</b>
<b>3. DRENAGEM</b>							
3.1	<b>Locação e nivelamento de obra - topografia</b>						
3.1.1	Locação e nivelamento de obra - topografia - drenagem	99063	m	108,00	0,47	0,59	63,72
3.2	<b>Movimentação de Terra</b>						
3.2.1	Escavação mecânica de Valas	90106	m³	356,00	6,93	8,69	3.093,64
3.3	<b>Escoramento</b>						
3.3.1	Escoramento Metálico de Valas	COMP 038	m²	67,00	56,86	71,28	4.775,76
3.4	<b>Reaterro e Aterro</b>						
3.4.1	Reaterro compactado com material local	93379	m³	217,00	17,46	21,89	4.750,13
3.4.2	Reaterro Mecânico c/material importado, com adensamento hidráulico - camada de 20 cm	COMP 060	m³	55,00	71,36	89,46	4.920,30
3.5	<b>Remoção do Material Escavado</b>						
3.5.1	Remoção de material escavado - carga, descarga e transporte	95875	m³XKm	2.198,00	2,12	2,66	5.846,68
3.6	<b>Canalizações</b>						
3.6.1	Fornecimento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	24,00	192,94	241,87	5.804,88
3.6.2	Assentamento de tubo Ø 400 mm PA - 2 / PBJE	92852	m	24,00	20,56	25,77	618,48
3.6.3	Fornecimento de tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE (incluso transporte)	PE Nº 004/2022	m	71,00	320,10	401,28	28.490,88
3.6.4	Assentamento tubo Ø 600 mm PA - 2 / PBJE	92856	m	71,00	29,52	37,01	2.627,71
3.6.5	Assentamento e fornec. Célula de Concreto 1,0x1,0m com lastro de rachão(e=25cm) e concreto(e=20cm) - incluso transporte	COMP 075	m	13,00	2.600,34	3.259,79	42.377,27
3.7	<b>Poços de visita e Caixa de boca de lobo/alas</b>						
3.7.1	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL1	COMP 040	unid.	2,00	1.747,26	2.190,37	4.380,74
3.7.2	Caixa Tipo Boca de Lobo ou Poço de Visita - BL2	COMP 041	unid.	7,00	2.094,11	2.625,18	18.376,26
3.7.3	Ala de alvenaria para tubo Ø 400 mm	COMP 069	unid.	7,00	1.695,09	2.124,96	14.874,72
3.7.4	Ala de alvenaria para tubo Ø 600 mm	COMP 070	unid.	6,00	1.986,92	2.490,80	14.944,80
3.7.5	Ala de alvenaria para tubo Ø 800 mm	COMP 071	unid.	1,00	2.255,48	2.827,47	2.827,47
3.7.6	Ala de Concreto armado para célula 1,0x1,0m	COMP 025	unid.	2,00	4.980,00	6.242,93	12.485,86
3.8	<b>Reforço de Tubulações</b>						
3.8.1	Reforço cobertura do tubo - pó de pedra	COMP 061	m³	12,00	88,97	111,53	1.338,36
3.8.2	Transporte do pó de pedra	93590	m³XKm	936,00	0,84	1,05	982,80
3.9	<b>Rebaixamento do Lençol Freático</b>						
3.9.1	Rebaixam. do lençol frea. p/ execução de BL e PV	COMP 044	Unid.	25,00	446,69	559,97	13.999,25
3.9.2	Rebaixamento do lençol freático p/ tubulação	COMP 046	m	108,00	49,95	62,62	6.762,96
<b>Total da Drenagem</b>							<b>R\$ 194.342,67</b>
<b>4. PASSEIO PÚBLICO</b>							
4.1	Locação e nivelamento de obra - topografia (Passeio)	COMP 059	m²	4782,00	0,34	0,43	2.056,26
4.2	Regularização e compactação do sub-leito	100577	m²	4782,00	1,00	1,25	5.977,50
4.3	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	242,00	97,17	121,81	29.478,02
4.4	Execução Piso de concreto desempenado - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	4782,00	66,44	83,29	398.292,78
<b>Total do Passeio Público</b>							<b>R\$ 435.804,56</b>
<b>5. ACESSIBILIDADE</b>							
5.1	Lastro de Brita nº.2 - espessura=5 cm	96624	m³	24,00	97,17	121,81	2.923,44
5.2	Execução Piso de concreto para rampas - 20MPa, incl. junta de dilatação em madeira - 7cm	101747	m²	385,00	66,44	83,29	32.066,65

5.3	Piso podotátil direcional, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	694,50	141,27	177,10	122.995,95
5.4	Piso podotátil alerta, amarelo, dimensões 25x25cm	COMP 026	m²	141,50	141,27	177,10	25.059,65
<b>Total de Acessibilidade</b>							<b>R\$ 183.045,69</b>
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
6.1	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=25cm - PARE - R-1 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	9,00	429,49	538,41	4.845,69
6.2	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA - R-34 (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	7,00	429,49	538,41	3.768,87
6.3	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS - A-30b (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	2,20	429,49	538,41	1.184,49
6.4	Placa de sinalização de trânsito semi-refletiva l=40cm - ESTACIONAMENTO - R-6a, R-6b, R-6c (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	21,00	429,49	538,41	11.306,61
6.5	Placa de identificação de logradouro (sem suporte)	SICRO 5213414	m²	24,00	429,49	538,41	12.921,84
6.6	Suporte em madeira de lei tratada (pintura branca) para placa de sinalização	SICRO 5216111	unid.	184,00	96,46	120,92	22.249,28
6.7	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para via)	COMP 064	m²	130,00	16,30	20,43	2.655,90
6.8	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (eixo contínuo e tracejado para via e estacionamento)	COMP 064	m²	196,00	16,30	20,43	4.004,28
6.9	Sinalização horizontal com tinta base acrílica amarela (eixo contínuo e tracejado para ciclovia)	COMP 064	m²	105,50	16,30	20,43	2.155,37
6.10	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (lateral para ciclovia)	COMP 064	m²	1092,00	16,30	20,43	22.309,56
6.11	Sinalização horizontal com tinta base acrílica vermelha (lateral e cruzamento para ciclovia)	COMP 064	m²	1059,00	16,30	20,43	21.635,37
6.12	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (faixa de pedestres - FTP)	COMP 064	m²	1401,00	16,30	20,43	28.622,43
6.13	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (linha de retenção - LRE para via e ciclovia)	COMP 064	m²	185,00	16,30	20,43	3.779,55
6.14	Sinalização horizontal com tinta base acrílica branca (marcação de cruzamento rodocicloviário - MCC)	COMP 064	m²	95,00	16,30	20,43	1.940,85
6.15	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PARE	SICRO 5214000	m²	23,00	276,63	346,78	7.975,94
6.16	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - SIC	SICRO 5214000	m²	48,50	276,63	346,78	16.818,83
6.17	Sinalização horizontal c/termoplástico branca pré-formado - PEM	SICRO 5214000	m²	117,00	276,63	346,78	40.573,26
6.18	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	SICRO 5213359	unid.	500,00	17,62	22,09	11.045,00
<b>Total de Sinalização</b>							<b>R\$ 219.793,12</b>
<b>7.</b>	<b>DESLOCAMENTO DE POSTE</b>						
7.1	Deslocamento de postes	COTAÇÃO	unid.	1,00	88.800,00	111319,68	111.319,68
<b>Total de Postes</b>							<b>R\$ 111.319,68</b>
<b>8.</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	Limpeza geral da obra	COMP 028	m²	48.061,00	0,78	0,98	47.099,78
<b>Total da Limpeza Geral</b>							<b>R\$ 47.099,78</b>
<b>9.</b>	<b>SERVIÇOS A SEREM CONSERTADOS</b>						
9.1	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x30 cm	COMP 065	m	392,00	54,97	68,91	27.012,72
9.2	Retirada de meio fio existente e colocação de meio-fio novo 100x15x13x20 cm	COMP 072	m	48,00	53,14	66,62	3.197,76
9.3	Retirada e recomposição de pavimento com bloco de concreto intertravado	101820	m²	1.207,00	31,35	39,30	47.435,10
9.4	Recuperação de Caixa com Boca de Lobo em bloco de concreto	COMP 068	unid.	69,00	692,64	868,29	59.912,01
9.5	Execução de tampa em concreto armado para caixa fck=25MPa e=0,12cm	COMP 073	m²	39,70	358,30	449,16	17.831,65
9.6	Bacias em concreto em frente às caixas com boca-de-lobo	COMP 067	unid.	84,00	38,37	48,10	4.040,40
9.7	Limpeza de caixas e rede pluvial existente	COMP 054	m	4.124,00	38,42	48,16	198.611,84
9.8	Recuperação de passeio, rampas e ciclovia em concreto	COMP 013	m²	675,00	37,41	46,90	31.657,50
9.9	Retirada de piso podotátil existente e colocação de novo 25X25cm	COMP 027	m²	49,00	147,03	184,32	9.031,68
<b>Total de Serviços a serem consertados</b>							<b>R\$ 398.730,66</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 2.707.262,22</b>

Cálculo do BDI utilizado no orçamento	
1. Garantia (G)	0,74%
2. Riscos ( R )	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
<b>Total</b>	<b>25,36%</b>
BDI=(((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+L)/(1-T))-1)x100	
BDI= conforme acórdão TCU nº 2622/2013 e nº 2369/2011	

Rio Grande, 13 de maio de 2022.

  
Eng.ª Civil Bárbara Lothamer Peixe

Chefe de Gabinete GPPE Gilberto Arabidian Junior

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de março de 2022 e SICRO de janeiro de 2022.